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Lee y responde las cuestiones que se plantean:

Imaginate que eres técnico/a de una consultoria alimentaria y que varios de tus
clientes te piden que les asesores en materia de etiquetado de los alimentos para
poder cumplir con las exigencias marcadas por el Reglamento 1169/2011 de
informacidn alimentaria facilitada al consumidor.

Antes de empezar con el andlisis te sientas un momento, coges un papel y apuntas la
lista de menciones obligatorias del etiquetado que establece el Reglamento
1169/2011, écudles son dichas menciones?

1. La denominacion del alimento.

2. La lista de ingredientes.

3. Todo ingrediente o coadyuvante tecnolégico que figure en el Anexo Il del
Reglamento, o derive de una sustancia o producto que figure en dicho anexo que
cause alergia o intolerancia y se utilice en la fabricacién o la elaboracidon de un
alimento y siga estando presente en el producto acabado, aunque sea en forma

modificada.

4. La cantidad de determinados ingredientes o categorias de ingredientes (para
algunos alimentos).

5. La cantidad neta del alimento.

6. La fecha de duracion minima o |la fecha de caducidad.

7. Las condiciones especiales de conservacion y/o las condiciones de utilizacion (para
algunos alimentos).

8. El nombre o la razén social y la direccidn del operador de la empresa alimentaria
responsable del producto.

9. El pais de origen o lugar de procedencia del alimento.

10. El modo de empleo en caso de que, en ausencia de esta informacién, fuera dificil
hacer un uso adecuado del alimento.

11. Respecto a las bebidas que tengan mas de un 1,2% en volumen de alcohol, se
especificara el grado alcohdlico volumétrico adquirido.

12. La informacion nutricional (para los alimentos que lo requieran).
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Informacién al consumidor — Reglamento 1169/2011

Para empezar te piden que les soluciones algunas dudas puntuales:

Barritas de cereales con pepitas
de chacolate con leche

Ingredientes: Copos de arroz y de trigo
enriquecidos (5100] (amoz, trigo [21%), azicar,
extracto de malta de cebada, sal, vitaminas:
niacina (PP), acido pantaténico (BS), vitamina
B6, riboflavina (B2), tiamina (B1), folacina
(B3], vitamina D, vitamina B12, hierra), jarabe
de glucasa, pepitas de chocolate con leche
11%%) (azucar, leche en polvo, manteca de
cacao, pasta de cacao, suero lacteo en polvo,
leche desnatada en polvo, emulgente: lecitin
de soja, aroma), jarabe de fructosa,
humectante: glicerina, dextrosa, azlicar, aceite
de palma, emulgente: lecitina de soja, aroma.
Humedad maxima: 12 %

ALERGENOS

Contiene trazas de huevo,
cacahuete, frutos de cascara
y sésamo.

1. ¢éEs correcta la denominacion del
producto?

La denominacion del producto es correcta.

2. ¢Es correcta la lista de ingredientes?

La lista de ingredientes tiene los siguientes
errores: 1) no identifica mediante Ia
tipografia los componentes alérgenos o
intolerantes, 2) incluye en la lista algunos
pardmetros  nutricionales, cémo las
vitaminas, que deberian aparecer en la
tabla de informacidon nutricional, no en la
lista de ingredientes (el producto no se nos
dice que sea

enriquecido podrian aparecer las vitaminas

enriquecido, si fuera
en la lista de ingredientes) y 3) no es
necesario identificar la humedad maxima
en la lista de ingredientes.

3. éPodemos omitir la indicacion de las
cantidades de los ingredientes “copos de
arroz y de trigo enriquecido (51%)” y
“chocolate con leche (11%)”?

La indicacidn de la cantidad de los copos si
qgue podriamos omitirla. La que no podemos
omitir es la cantidad del chocolate con

leche, ya que aparece en la denominacion del producto.

4. {Como deben citarse los aditivos?

Los aditivos deben citarse nombrando primero la funcién seguida del nombre del
aditivo o de su nimero E. Por ejemplo, antioxidante: acido citrico o antioxidante E-
330.

5. éEs correcta la indicacion de alérgenos de esta etiqueta? Si no es asi écoOmo
deberian citarse los alérgenos?

No es correcta. Segun el Reglamento 1169/2011 los ingredientes del producto que
formen parte de la lista positiva de alérgenos especificada en el Anexo Il de la norma
deberdn identificarse en la lista de ingredientes mediante una tipografia distinguible
de los demas ingredientes (Por ejemplo, en negrita, MAYUSCULAS, subrayado, etc.).
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En el caso que no haya lista de ingredientes, la indicacion de la mencidn de los
alérgenos y sustancias que provocan intolerancia alimentaria incluird la palabra
«contiene» seguida del nombre de la sustancia o el producto causante de alergia y/o
intolerancia alimentaria.

6. ¢éEs correcta la indicacion de los alérgenos?
INGREDIENTES: No, se deberian resaltar tipograficamente los
Harina de trigo, aceite componentes alérgenos o intolerantes en la
de palma, levadura, sal, misma lista de ingredientes del producto.
harina de cereales
malteados (triQO, 7. éSegun el Reglamento 1169/2011, podriamos

cebada), dextrosa. omitir las trazas de alérgenos en la etiqueta?

Puede contener trazas El Reglamento 1169/2011 no menciona en

de ; .
semillas de sésamo. ningun caso que se deban indicar las trazas del

producto, por lo tanto, atendiéndonos a lo que dice la norma las trazas podrian
omitirse de la etiqueta. Esto se debe basicamente a la dificultad legal de definir qué es
una traza. Sin embargo, la aplicacion de la normativa por parte de las autoridades
sanitarias competentes obliga a las empresas a identificar en la etiqueta la posible
contaminacién cruzada que haya podido tener el producto si esta implica la presencia
de componentes alérgenos o intolerantes ademas de los que aparecen en la lista de
ingredientes. Esta indicacion se puede hacer de distintas formas: “puede contener
trazas de...”, “elaborado en una empresa donde hay presencia de...”, etc.

8. ¢En qué productos es posible omitir la lista de ingredientes?
e |las frutas y hortalizas frescas, incluidas las patatas, que no hayan sido
peladas, cortadas o sometidas a cualquier otro tratamiento similar.
e |as aguas carbdnicas, en cuya denominacién aparezca esta Ultima
caracteristica.
e |os vinagres de fermentacidn, si proceden exclusivamente de un solo
producto basico y siempre que no se les haya afiadido ningun otro ingrediente.
® El queso, la mantequilla, la leche y la nata fermentados, a los que no se ha
afiadido ningun ingrediente a parte de los productos lacteos, enzimas
alimentarias y cultivos de microorganismos necesarios para la fabricacion o, en
el caso de los quesos que no son frescos o fundidos, la sal necesaria para su
fabricacion.
e Los alimentos que constan de un Unico ingrediente, en los que:
o La denominacion del alimento sea idéntica a la del ingrediente.
o La denominacién del alimento permita determinar la naturaleza del
ingrediente sin riesgo de confusidn.
e |os aditivos y enzimas alimentarios.
e FElagua.
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6x18g € =108g

9. ¢Es correcto este modo de citar la cantidad neta del alimento?

Si es correcto. En este caso indicamos la cantidad neta detallando los envases
individuales que conforman el producto (6), su peso neto (18) y el peso neto final del
producto (108g).

10. ¢{Qué significa la e?

Este simbolo indica que la empresa tiene un sistema de control estadistico de peso o
volumen por lote y garantiza que el contenido minimo no es inferior al indicado.

11. ¢El pais de origen o lugar de procedencia es
obligatorio indicarlo en todos los productos?
No es obligatorio para todos los productos. Sélo
para aquellos en que su omision pudiera inducir
a error al consumidor, en particular si la
informacién que acompana el alimento o la
etiqueta en su conjunto pudiera insinuar que el
alimento tiene un pais de origen o un lugar de
procedencia diferente.

12. ¢{Podemos omitir el pais de origen o lugar
de procedencia de esta etiqueta?

e _ No, ya que omitirlo podria inducir a error al
“FabricadoenFrancia e d P

consumidor.

VALOR NUTRICIONAL MEDIO POR 100g DE PRODUCTO

o - A F S Ta (A Q ‘ 4
Valor energetico: 1.209 kJ/287 kcal - Proteinas: 82 g
Hidr'atﬂ.’s ':JE Cal'buhu; 4618 g- G['a_sas: 7.4 g

13. ¢{Podemos presentar la informacién nutricional en un formato que no sea el de
tabla, c6mo?

Si, es posible presentar la informacidon nutricional en formato horizontal siempre y
cuando se respecte la informacién minima obligatoria establecida por el reglamento.
También se puede presentar la informacion en “cajones” o “pastillas” pero igualmente
se debe respetar la informacién y el orden establecido por la norma.

Segun el reglamento la informacién nutricional se debe obtener o bien de la analitica
nutricional directa de los alimentos, o bien de los calculos efectuados segun la
formulacion y la informacion nutricional de las materias primeras o bien a partir de
tablas aprobadas por la norma como puede ser el BEDCA.
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14. ¢Es correcta la informacidon que aparece en el ejemplo? ¢Qué informacién debe
aparecer obligatoriamente en la tabla de informacidén nutricional?
No, la informacién nutricional minima que establece el Reglamento es la siguiente:

Informacidn nutricional por 100 g 0 100 ml de producto:

Valor energético: Kcal/kJ
Grasas: g

De las cuales saturadas: g

Hidratos de carbono: g

De los cuales azucares: g

Proteinas: g
Sal: g
- 15. ¢Es correcta esta tabla de informacidn
INFORMACION NUTRICIONAL c . . .
VALOR PROMEDIO Por 100g nutricional?, ¢Por qué?
VALOR ENERGETICO 395 keal No, ya que la informacion que aparece en la
(1.671 kJ)] misma no es la que establece el Reglamento
PROTEINAS 121g . .
HIDRATOS DE CARBONO it : y ya que tampoco sigue el orden establecido
de los cuales: ’ por la norma.
Azlcares 3.9
Polialcoholes 00 g
Almidén 70’7\9 16. ¢Podriamos indicar el valor energético
GRASAS 49g| soloen kcal?
de las cuales: . . .
Saturadas 204q No, segun la normativa el valor energético se
Mono-insaturadas 1:4 gl debe presentar en Kcaly en k.
Poli-insaturadas 1i1d
Colesterol inapreciable* .
FIBRA ALIMENTARIA 464 17. ¢{Podemos declarar un nutriente como
SODIO 05¢g “inapreciable”?

" Inferior a 5 mg

concreto del pardmetro, o indicar cero si es que el mismo es demasiado pequeno. En
la norma también permite especificar
insignificantes de...”. Sin embargo el colesterol se debe considerar dentro de las

algunos casos

grasas saturadas, no como parametro nutricional independiente.

18. ¢El “sodio” es lo mismo que la “sal”?

No, el Reglamento especifica claramente que debemos indicar sal en lugar de sodio. El
sodio se puede especificar como mineral en el apartado de vitaminas y minerales,
pero como parametro obligatorio debemos especificar la sal.

La sal se calcula a partir del sodio a partir de la formula siguiente: Sal = Sodio x 2,5

El formato mas correcto seria indicar el valor

“contiene cantidades
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Una lata (52 g de producto escurrido) contiene:

Energia Azicares Grasas goro.  Sal

99keal 0g 529 078g 0,78¢g
5% 0% 7w | 4%  13%
de la Cantidad Diaria Orientativa para un adulto *

19. ¢Es correcto que en un alimento sdlo aparezca esta informacidn nutricional?

No, debe aparecer la informacion nutricional minima obligatoria especificada por el
Reglamento. Ademas se debe presentar siempre por 100 g.

Se pueden utilizar “pastillas” o “ufias” de un modo adicional a la tabla de informacién
nutricional, en dichas pastillas debera aparecer la informacidon nutricional siguiente:
energia (en Kcal y kJ), grasas (g), grasas saturadas (g), azucares (g) y sal (g) por porcion
0 no pero siempre referenciando por 100 g como minimo la energia del producto. Si
pone los porcentajes estos deberan referenciarse a la *«Ingesta de referencia de un
adulto medio (8400kJ/2000kcal)»

20. {Podemos presentar la informacion nutricional por porcion? ¢Y por racion?
Ademas de por 100 g o ml de producto, la informacidén nutricional podra expresarse
por porcidén o por unidad de consumo, siempre que esta sea facilmente comprensible
por el consumidor y se identifique claramente en el envase del producto. El
reglamento no contempla presentar la informacion nutricional por racion, ya que se
considera poco precisa dicha consideracion.

21. ¢{De qué alimentos puede omitirse la informacién nutricional?
La informacidén nutricional no serd obligatoria para los siguientes alimentos:
® Productos sin transformar que incluyen un solo ingrediente o una sola
categoria de ingredientes.
® Productos curados a base de un ingrediente o categoria de ingredientes.
e Agua destinada al consumo humano. También agua carbonatada.
e Plantas aromaticas i especies.
e Salysucedaneos.
e Edulcorantes de mesa.
e Extractos de café, té e infusiones.
e Aromas y aditivos alimentarios.
e Enzimasy coadyuvantes tecnoldgicos.
® Gomas de mascar.
e Gelatina, levadura, etc.
e Alimentos envasados en recipientes cuya cara mayor sea inferior a 25 cm’.
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Utilizacion
Conservacién: Conservar entre +1°C y +8°C.
Fecha de caducidad / Lote: ver impresion en la tapa.

22. ¢Es correcta esta indicacion de conservacion del alimento?

Si, es totalmente correcta.

23. ¢Para qué productos es necesario indicar la “Fecha de caducidad”?
Sélo para productos perecederos, de debe indicar dia, mes y aifio de caducidad.

24. ¢{Qué dice el Reglamento 1169/2011 acerca del nimero de lote en el
etiquetado?

El Reglamento 1169/2011 no menciona en ningun caso la obligatoriedad de que en el
etiquetado deba aparecer el lote del producto. Sin embargo, el lote en el etiquetado
es obligatorio en virtud del Real Decreto 1808/1991.

MODO DE PREPARACION:
Hervir abundante agua con sal.

Verter la pasta y cocerla, a fuego moderado.
(onservar a +4°(.

25. ¢Es correcta esta indicacion del modo de empleo?

Si, es correcta. Sin embargo necesitaria un poco mas de concrecion (tiempos,
cantidades de agua, sal, etc.). Ademas podriamos considerar el modo de conservacion
antes de abrir el producto y una vez abierto el mismo, si es que dichas condiciones de
almacenamiento cambian una vez abierto el recipiente del producto.

26. éTodos los productos deben llevar la indicacion del modo de conservacion y del
modo de empleo?

No, sélo deben llevar indicacion de modo de conservacion y/o empleo aquellos
productos que requieran una conservacidn o preparacion especificas por parte del
consumidor.

El objetivo del Reglamento 1169/2011 siempre persigue no generar confusion a los
consumidores y facilitar al maximo la comprension de la informacién que aparece en
las mismas, es por esto que cualquier mencién que aparezca en la etiqueta
deberemos intentar que sea lo maximo de explicativa posible.
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Informacién al consumidor — Reglamento 1169/2011

... 27. éQué informacidn deben tener los alimentos

que se suministran directamente al consumidor
final sin envasar (por ejemplo, en restaurantes,
panaderias, etc.)?

En principio sélo deberan especificarse los
ingredientes o componentes alérgenos o
intolerantes de los alimentos. Dicha informacion

podra estar a disposicion del consumidor mediante distintos elementos o soportes

(carteles, notas informativas, fichas técnicas, verbalmente, etc.).

28. {Qué informacién debe suministrarse para los
alimentos que se venden a través de internet?

Toda la informacién obligatoria establecida por el
Reglamento excepto la fecha de caducidad o
consumo preferente y el nimero de lote (este
ultimo regulado por el RD 1808/1991). El resto de

informacién deberd estar igualmente a disposicién del consumidor.
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Ademas de dichas consultas puntuales, tu tarea también consiste en que los distintos

clientes te envien sus modelos de etiqueta de modo que puedas analizarlos,

corregirlos e indicar qué informacion deberia aparecer en cada caso.

Analiza y corrige, si es el caso, la siguiente etiqueta:

GALLETAS DE CHOCOLATE

Ingredientes: Harina, aceite de girasol, proteina de
soja, chocolate (manteca de cacao, pasta de cacao,
emulgente: lecitina de soja), almendras, gasificante:
bicarbonato sédico, E-330.

Puede contener trazas de: sésamo, almendras,
soja.

Se elaboran en un obrador donde hay presencia de

huevo.

Fecha de caducidad: Junio 2016 ‘

Peso neto: 300 g

-,

Lote: 30-L-15

BTCOOKIES, S.L.
C/ Doctor Junyent, 5, F Vic
93 881 46 36

iBTCOOKIES, LAS AUTENTICAS!

Informacién nutricional por 100 ml

Valor energético

keal / kd

Fibra alimentaria

«Q

Grasas

De las cuales saturadas

De las cuales monoinsaturadas

De las cuales poliinsaturadas

Hidratos de carbono

De los cuales azlcares

De los cuales polialcoholes

De los cuales almidén

Proteinas

Sal

Q |Q (@ [Q [Q [Q [Q [«Q [Q [«

1. Identifica los errores presentes en la etiqueta del producto.

e Denominacién del producto correcta.
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Mencién: BTCOOKIES LAS AUTENTICAS no esta regulado por la legislaciéon, se puede
utilizar siempre y cuando no induzca a confusion ni a engafio al consumidor.

Lista de ingredientes: Falta indicar el cereal del cual se obtiene la harina, falta resaltar
falta
especificar la cantidad o porcentaje de chocolate del producto, ya que aparece en la

tipograficamente lo componentes alérgenos/intolerantes alimentarios,
denominacién del producto. Los aditivos deben citarse especificando su funcién
seguido del nombre del aditivo o numero E.

La mencién de las trazas no puede sustituir la identificacion de alérgenos en la lista de
ingredientes. Las trazas provienen de la contaminacién cruzada, no son componentes
del alimento.

La mencidén “se elabora en un obrador donde hay presencia de...” sélo puede utilizarse
para citar las trazas de alérgenos fruto de la contaminacidn cruzada, deberia utilizarse

en lugar de la mencidn de trazas.
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® Peso neto correcto. Si el producto tuviera envases individuales, deberia indicarse el
peso del envase individual y el nimero de envases individuales.

e Fecha de caducidad incorrecta, la fecha de caducidad se utiliza para productos
perecederos, no para productos no perecederos como es el caso. Ademas la fecha de
caducidad debe indicarse con dia, mes y afio. Para las galletas deberiamos utilizar la
fecha de consumo preferente, indicando, “Consumir preferentemente antes del fin de:
mes y afio”, para productos con una durabilidad comprendida entre 3 y 18 meses.

® Lote correcto.

e |dentificacidn de la empresa correcta, sin embargo falta indicar el cddigo postal, para
que la direccidn sea completa.

® Lainformacidn nutricional se debe citar por 100 g ya que el producto es sdlido.

e La informacion nutricional debe aparecer en el orden establecido por el reglamento,
con como minimo la informacidn nutricional minima.

e Laindicacion “sin sulfitos” es incorrecta, ya que el producto ya no lleva sulfitos por su
propia formulacion.

2. Propone un modelo de etiqueta corregido para el producto.

GALLETAS DE CHOCOLATE
iBTCOOKIES, LAS AUTENTICAS!

Informacién nutricional por 100 g

Ingredientes: Harina de trigo, aceite de girasol, | Valor energético keal / kJ
proteina de soja, chocolate (26%) (manteca de | Grasas g
cacao, pasta de cacao, emulgente: lecitina de soja), De las cuales saturadas 9

almendras, gasificante:  bicarbonato  sédico, De | i -

antioxidante: 4cido citrico. e las cuales monoinsaturadas 9
De las cuales poliinsaturadas g
Puede contener trazas de: sésamo, huevo. Hidratos de carbono g
Peso neto: 300 g De los cuales azu.cares g
De los cuales poliacloholes g
Consumir preferentemente antes del fin de: Junio De los cuales alimdén g
2016 Fibra alimentaria g
Lote: 30-L-15 Proteinas -
Sal g

BTCOOKIES, S.L.
C/ Doctor Junyent, 5, F Vic (08500)
93 881 46 36

No nos podemos olvidar de identificar correctamente el responsable del producto tal y como
se comercializa, en este caso la empresa que aparezca en la etiqueta serd siempre la
responsable del producto, sea o no la productora del mismo. El reglamento obliga a poner el
nombre o la razén y la direccion de la empresa responsable de la comercializacién del
producto. La direccidn debe ser completa, incluyendo la calle, la ciudad, el cédigo postal, etc.
No es correcto indicar solamente el nimero de registro sanitario en la etiqueta de los
productos.
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